
 
R.R.G. No. 042/2023: Actualiza Tarifas Programas Académicos de Pregrado y  

Posgrado en Convenio, o con Lugar de Desarrollo Diferente Sede Central 2023 
Página 1 de 4 

 

 
RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 042 DEL 29 DE JUNIO DE 2023 

 
Por medio de la cual se actualizan las tarifas de matrícula para los programas 

académicos de pregrado y posgrado, en convenio o con lugar de desarrollo diferente 
a la Sede Central de la Universidad Pontificia Bolivariana, para el año 2023 

 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 

le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. La Universidad Pontificia Bolivariana desarrolla programas académicos de pregrado 
y posgrado, en convenio o con lugar de desarrollo diferente a la Sede Central - 
Medellín. 

 
b. La Ley 30 de 1992 establece la obligación de las Instituciones de Educación Superior 

de fijar el valor de los derechos pecuniarios para cada año. 
 

c. Es necesario dar a conocer a la comunidad universitaria la actualización de las 
tarifas para los programas extendidos y en convenio de la Sede Central y las 
Seccionales. 

 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Actualizar las tarifas de matrícula para los programas académicos 
de pregrado y posgrado, en convenio o con lugar de desarrollo diferente a la Sede Central 
de la Universidad Pontificia Bolivariana, para el año 2023. 
 

Programa Crédito 2023 Proyección 
matricula 2023 

Incremento 
2023, con base 
en el año 2022 

Promedio 
créditos 
semestre 

AMAZONAS 
Maestría en Educación - SNIES 
105731 – Leticia $1.040.000 $12.480.000 12,2% 12 

ANTIOQUIA 
Licenciatura en Etnoeducación con 
Énfasis en Ciencias Sociales - SNIES 
91030 – Medellín, modalidad a 
Distancia. 

$233.400 $3.734.400 12,2% 16 

Licenciatura en Etnoeducación - 
SNIES 106568 – Medellín, modalidad 
a Distancia. 

$233.400 $3.734.400 12,2% 16 

BOLÍVAR 
Maestría en Tecnologías de la 
Información y la Comunicación - 
SNIES 108779 – Cartagena 

$659.200 $8.767.360 12,2% 13,3 



 
R.R.G. No. 042/2023: Actualiza Tarifas Programas Académicos de Pregrado y  

Posgrado en Convenio, o con Lugar de Desarrollo Diferente Sede Central 2023 
Página 2 de 4 

 

Programa Crédito 2023 Proyección 
matricula 2023 

Incremento 
2023, con base 
en el año 2022 

Promedio 
créditos 
semestre 

 

CAUCA 
 

Economía - SNIES 52943 – Toribio $599.200 $10.186.400 12,2% 17 

Licenciatura en Etnoeducación - 
SNIES 10288 – Toribio $233.400 $3.734.400 12,2% 16 

CÓRDOBA 
Especialización en Estrategia 
Gerencial y Prospectiva – SNIES 
108731 – Montería 

$506.541 $7.091.574 12,2% 14 

Especialización en Gerencia de 
Sistemas y Tecnología – SNIES 
108998 – Montería 

$506.541 $7.091.574 12,2% 14 

Maestría en Administración - SNIES 
101928 – Montería $706.582 $12.011.894 12,2% 17 

Maestría en Educación - SNIES 
105866 – Montería $643.061 $8.359.793 12,2% 13 

CUNDINAMARCA 

Especialización en Gerencia de la 
Comunicación Organizacional - SNIES 
106768 - Bogotá D.C. 

$799.000 $9.588.000 11,9% 12 

Especialización en Gerencia para 
Ingenieros - SNIES 107412 - Bogotá 
D.C. 

$737.000 $9.581.000 11,9% 13 

Especialización en Inteligencia de 
Negocios - SNIES 101562 - Bogotá 
D.C. 

$976.000 $13.664.000 11,9% 14 

Especialización en Seguridad 
Informática - SNIES 102825 - Bogotá 
D.C. 

$978.000 $13.203.000 11,9% 13,5 

Maestría en Administración - SNIES 
106909 - Bogotá D.C. $1.294.000 $18.970.040 11,9% 14,7 

Maestría en Comportamiento del 
Consumidor - SNIES 106777 - Bogotá 
D.C. 

$721.000 $9.553.250 11,9% 13,3 

Maestría en Educación - SNIES 
106776 - Bogotá D.C. $701.000 $8.061.500 11,9% 11,5 

Maestría en Estudios Políticos - 
SNIES 106855 - Bogotá D.C. $763.000 $8.774.500 11,9% 11,5 

Maestría en Gestión Humana para las 
Organizaciones Saludables - SNIES 
107053 - Bogotá D.C. 

$737.000 $9.581.000 11,9% 13 

Maestría en Tecnologías de la 
Información y la Comunicación - 
SNIES 102834 - Bogotá D.C. 

$1.059.000 $14.084.700 11,9% 13,3 

GUAINÍA 
Maestría en Educación - SNIES 
105081 – Inírida  

$819.000 $9.828.000 11,9% 12 



 
R.R.G. No. 042/2023: Actualiza Tarifas Programas Académicos de Pregrado y  

Posgrado en Convenio, o con Lugar de Desarrollo Diferente Sede Central 2023 
Página 3 de 4 

 

Programa Crédito 2023 Proyección 
matricula 2023 

Incremento 
2023, con base 
en el año 2022 

Promedio 
créditos 
semestre 

NORTE DE SANTANDER 

Especialización en Gerencia 
Financiera - SNIES 105121 – Cúcuta $865.000 $11.245.000 11,7% 13 

Especialización en Sistemas de 
Transmisión y Distribución de Energía 
Eléctrica - SNIES 104824 – Cúcuta 

$863.000 $12.082.000 11,9% 14 

PUTUMAYO 

Licenciatura en Etnoeducación - 
SNIES 10362 - Puerto Asís $233.400 $3.734.400 12,2% 16 

Licenciatura en Etnoeducación con 
Énfasis en Ciencias Sociales - SNIES 
91032 - Puerto Asís 

$233.400 $3.734.400 12,2% 16 

Trabajo Social - SNIES 102545 – 
Sibundoy $356.800 $5.708.800 12,2% 16 

Maestría en Educación - SNIES 
104782 - Puerto Caicedo $821.100 $9.853.200 12,2% 12 

QUINDÍO 
Especialización en Gerencia - SNIES 
54365 – Armenia $673.800 $8.996.000 9,9% 13 

Especialización en Gerencia de 
Marketing - SNIES 54366 – Armenia $673.800 $8.996.000 9,9% 13 

Especialización en Gerencia de 
Proyectos - SNIES 54364 – Armenia $673.800 $8.996.000 9,9% 13 

Especialización en Gerencia del 
Talento Humano - SNIES 54367 – 
Armenia 

$673.800 $8.996.000 9,9% 13 

Especialización en Gerencia Pública - 
SNIES 105134 – Armenia $673.800 $8.996.00 9,9% 13 

Maestría en Administración - SNIES 
102523 – Armenia $811.500 $11.929.050 9,9% 14,7 

SANTANDER 
Maestría en Administración – SNIES 
106194 – Bucaramanga $749.000 $10.987.833 12,2% 14,7 

Maestría en Derecho - SNIES 104281 
– Bucaramanga $781.000 $9.372.000 12,2% 12 

VALLE DEL CAUCA 
Administración de Empresas - SNIES 
54552 – Palmira $260.769 $4.693.842 10,0% 18 

Derecho - SNIES 91366 – Palmira $308.694 $4.939.105 10,0% 16 
Especialización en Derecho 
Administrativo – SNIES 111067 – 
Palmira 

$647.811 $8.421.543 10,0% 13 

Especialización en Derecho Comercial 
– SNIES 15314 – Cali $647.811 $8.421.543 10,0% 13 

Especialización en Gerencia de 
Marketing - SNIES 54553 – Palmira $647.811 $9.069.354 10,0% 14 



 
R.R.G. No. 042/2023: Actualiza Tarifas Programas Académicos de Pregrado y  

Posgrado en Convenio, o con Lugar de Desarrollo Diferente Sede Central 2023 
Página 4 de 4 

 

Programa Crédito 2023 Proyección 
matricula 2023 

Incremento 
2023, con base 
en el año 2022 

Promedio 
créditos 
semestre 

Especialización en Gerencia de 
Proyectos - SNIES 101541 – Palmira $647.811 $8.421.543 10,0% 13 

Especialización en Gerencia Pública - 
SNIES 54550 – Palmira $647.811 $8.421.543 10,0% 13 

Ingeniería Industrial - SNIES 54141 – 
Palmira $323.847 $5.505.399 10,0% 17 

Maestría en Administración - SNIES 
105687 – Palmira $593.191 $10.084.247 10,0% 17 

Maestría en Gerencia de Proyectos - 
SNIES 107056 – Palmira $593.191 $7.711.483 10,0% 13 

Maestría en Innovación en 
Agronegocios – SNIES 109027 – 
Palmira 

$634.603 $7.615.236 10,0% 12 

Maestría en Psicopedagogía - SNIES 
105274 – Palmira $609.636 $7,315,632 10,0% 12 

VAUPÉS 
Maestría en Educación - SNIES 
105732 – Mitú $952.500 $11.430.000 12,2% 12 

VICHADA 

Maestría en Educación - SNIES 
104964 - Puerto Carreño $821.100 $9.853.200 12,2% 12 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. El valor de la matrícula para cada semestre académico, se calcula 
de acuerdo con el número de créditos matriculados por cada estudiante, en cada programa. 
 
ARTÍCULO TERCERO. Los derechos pecuniarios se regirán por lo establecido en la Sede 
Central o Seccional, según el caso. 
 
ARTÍCULO CUARTO. El valor de la matrícula en dólares (USD) será facturado al valor del 
TRM del día de la liquidación de la colilla de pago. 
 
ARTÍCULO QUINTO. La presente Resolución Rectoral General rige a partir de la fecha de 
su expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias, en especial la 
Resolución Rectoral General No.105 del 28 de noviembre de 2022. 
 
Comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los veintinueve (29) días del mes de junio del año dos mil 
veintitrés (2023).  
 
 

Padre Diego Marulanda Díaz 
Rector General 

 
/Secretaria General 


